EXTRANEUS,ex aliena terra sive potestate.

FABER GROSSARIUS,qui opera minus elegantia, nec
materia neque artificio conspicua eonficit, velut
faber ferrarius, ligoarius,etc.

FABRICINA, officina ubi faber operatur, vel potius
ipsa opera in hujus ofEcina fabricata.

FACTUS, i. q. mansus.
FACULA, FAX: frustum ligni resinosi in virgas tenues

fissum, ad lumen faciendum; tædæ genus.
FALCILE [Ap. v, 11, 1, p. 315), falcula, apud nos

faucille.
FARINARIUS: i°moletrina; 2°bomo ei praepositus,

molitor.
FASCIOLA, fascia cruralis, qua crura pedesque cir-

eumligantnr.
FASCIUS,PTofascis.
FAX. V. Facula.
FEODUM.V. Beneficium.

FERREOLUS: 1° parvus verres, porculus; Germanis
Ferkel; 20 (Jp.iv, 23, p.3o4), vasvinarium, ferro
ligatum.

FILTRINUS,.[Ap. v, I,3, p.3o8), coactilis;unde apud
nossubstantivefeutre, Germ. fiZz, Angl.felt.

FINIS, circumscriptioterritorii, pagidivisio.
FISCALIS, ad fiscum pertinens.
FISCUS, praedium majus, indivisum, ejusdemque ad-

ministrationis;partim a domino, partim ab ipsius
obnoxiis cultum.

FLASCO, lagena, vas figulinum.
Focus, quaevis habitatio singularis, omnesque qui

unam aliquam domum constituunt.

FORASMITICUM,quod est extra dominium, vel ultra
ifnesdominii.

FORASTlCUS,externus, qui est extra dominium;idem
qui alibi dicilurforensis.

FORATICUM,jus in vinum et cerevisiam veno posita,
competens domino feudi.

FORCAPIUM, capitatio personalis, externis sive fora-
ticis imposita. Aliter interpretatur Ducangius, de-
que tributo per vim percepto intelligit, haud scio

an perperam.
FORENSIS, externus, i. q. forasticus.

FORMATICUM,caseus, nostratibusjromage.
FORNAGlUM,FURNAGIUM: pnestatio pro pane coquen-

do in furno domini feudi.
FORSTARIUS, FORISTARIUS: saltuum vinearumque

custos.
FOSSORlUM, ligo quo terra foditur.
FRANCUShomo, liber.

FRESCENNA,FRISIXGA, FRISKINGA: porcellus lacteus.
Teutonice certe sermone venatorio aper anniculus.
Frischling; bimus, ein iibergegangenerFrischling;
apra peperit, die Bache hatgejrischt.

FUMLO sive HUMLO, planta; Plinio lupus salictarius;
Linnaeo humulus lupulus; apud nos houblon. In
hac quoque voce, qua speciem farris significari
conjiciebat, hæsit Ducangius.

FusARlUs, fusor, quem vocitamusfondeur.

(IALCHERJB, proscissio, sive aratio vervactorum, a
nostratibus dictorum jacheres.

GALLINGAR,GALINGAN (Ap. p. 336, S 2)
,

herba in-
dica, hodie galallga.

GARARlUS, Ducangio custos vel lignarius sector;
Acherio, qui nemoribus secandis præest, unde
vox vcrnacula grurier.

GASTALDlUS, praefectus villae sive praedii regii vel
alius domini cujuslibet.

GATGlUM, pignus, nostratibus gage.
GENIClUM, i. q. gynæceum, i. e. textrinum, ubimu-

lieres, obnoxiae cæteroquin conditionis, pannis
vestibusque texendis operam dabant.

GENICULA, juvenca, nunc genisse.

GERGIA, GERMGIA, GERMIA, JERMGIA:ovicula quae,siDucangium audimus, nondum parit. Sed for-
tasse rectius accipietur de ove qua; semel tantum
peperit; conf. xvi, 22, p. 182.

GISTUM, hospitium, sivejus divertendi et hospitandi,
quod dominus habet apud subjectos; nostratibus
gite.

GRANICA, borreum, in praesenti grange.
GUADJARE, sponsione lacessere, ponere pignus cum

aliquo.

GOLBIUM (Ap. v, II, 1, p. 315), instrumentum fer-

reum, non ad hortum excolendum, ut autumat
Ducangius, sed in usu fabrorum lignariorum at-
que ferrariorum. Vulgus nostra consuetudine
gouge.

HAIRBANNUM,HERBANNUM,AIRBANNUM: tributumpro
militia exactum; a teutonico heerbann.

HERBATICUM,census tertio quoqueanno domino de-
bitus pro herba succidcnda vel depascenda.

HERESCARIUS, qui domino scaram debet'; non species
minutaj monetae, ut aiuntapud Ducangium.

HIBERNATICUM, arationes in semente frumentorum
hiemalium, quae ante hiemem seruntur.

HOMO alicujus, i. e., ex ipsius familia domestica,
vel vassalLus. vel obnoxius, vel servus.

HORTOLANUS, HORTULANIS : qui praeest horto.

HORTus, septum, ubi, frumentis exceptis, fruges co-
luntur variae.

HOSPES, incola cultorquepraedioli alicni, dicti hos-
pitii, sub ccrto ccnsu vel servitio ex domini usu.

HOSPITALARlUS, qui hospitali deservit.

HOSPITALE, ædes ubi pauperes peregrinique exci-
piuntur, aluntur, curantur.

HOSPITATUS, praestatio pro incolatu, nisi malis esse
i. q. gistum.

HOSPITIUM,praediolum cum habitatione,occupatum
non jure haereditario, sicutmansus, sedpactitio,
vel ad domini arbitrium.

HOSTIs, exercitus, expeditio militaris.

HOSTILARICIUM, HOSTILESUM, HOSTILITIUM : boum
praestatio, in rem bellicam exsol uta.

HOSTITlUM, casa cum agello ab hospiie locata.

HROCCUSsive CUCULLA(Ap. v, x, 3, p. 3og), vestis

quae supra alias induitur, caput humcrosque te-
gens; inde rochetum. vulgo rochet. Germanis rock

est tunica.

HUMELO, HUMLO, HUMOLO : planta, cujus semine
utimur in cerevisia condienda; nostratibus hou-
blon. V. Fumlo.

INCENSUS
,

locatio sub conditione census exsol-
vendi.

INDIUM, i. e. indicum, quod adhuc vocamus inde

sive indigo.

INDICS vel INDIUM, vox, nisi fallor, ejusdem familiae

qua andedus, andena, anderius, endes; est ferreum
fulmentum foci; unde apud nos fluxisse videtur
andier sive landier.

INDOMINICATCS,adrdominium pertinens; i. q. domi-

nicatus, q.v.
lNFRAMITICUIII,quod est intra dominium,citra fines

temtorii feudalis. Opponitur forasmitico.

INGIOSvel INGICM,idem fortassequod indins; nisi sit

pro ingenio, i. e. machina bellica vel venatica, nos-
tratibus engin. -

INSDPERANNUM, i. e. per annum, anno currente.

JARBA, spicarum manipulus, apud nos gerbe, Ger-
manis garbe.

JERMGIA.V. Germgia.

JORNALIS, mensuraagraria,minoraripenni.

JDCTDS, mensuraagri, eadem quae aripennis.
JUNICULA, i. q. genicula; quam v. vocem.
JUNIOR, inferior, vicarius, qui seniorisvicem gerit.

JUSTITIA: ° territorium feudale, fines intra quos-
jurisdictio exercetur; 2° forumjudiciale.

KAVATICUM.V. Capaticum.

LABORATIO,quod est iabore et industria acquisitum,
comparatum, collectum.

LADMO, pensum textile, nisi quid me fallit, mulie-
ribus lidis vel obnoxiis impositum,velut confectio
camsiliumet sarcilium.

LAVENDARIA(Ap. v, i, i, p. 307), lavacrum, locus
in quo panni eluuntur.

LEAR sive LEARIS, vervexvel aries, nostratibus bélier.
Ita certe video censeriDucangio.

LECTARIDM(Ap. v, I, 3, p. 3og), i. q. lectisternium.

LECTISTERNIUM,instragulum, torale, quod appella-
mus courte-pointe.

LEGUA, LEOA, LEOOA : mensura itineraria; finitur
passibus mille quingentis.

LiBERARE (Ap. v, I,1, p. 306), expedire.
LICENTIA, praestatio consuetudinaria dominoque feu-

dali debita a vel pro filiabus in matrimonium eun-
tibus.

LiDiLis, ad statum lidorum spectans.
LIDUS, LITOS : homo conditionisobnoxiae,mediae in-

ter colonicamet servilem; qui nec jureomni colo-

norum, nedum ingenuorum, fruitur, nec tamen
omnibus servorum premitur oneribus.

LIGNARITIA, LIGNERITIA: ° vectura. lignaria; 2" tri-
butum plerumquepecunia exsolutum pro vectura
ejusdem generis redimenda.Hæ autem praestatio-

nes domino debebantura subjectis, inillius silvis
jus lignorum caedendorum ad usum annuum ha-
bentibus.

LIGNARIUM(Ap. v, i, 1, p. 3o6),ligna quibuscalefit
furnus ad panemcoquendum.

LINIFICIDM (XIII, 109, p. i5o), materia.linea, ad

pannos texendos apta.
LITMONIUM, LIDIMONIUM : 1° conditio lidi; 20 præ-

statio a lido vel lida debita, tituloconditionis ipsius.
Lucus, silvula vel saltus.

LUMINARIA: ° incensio luminum in locis sacrosanc-
tis; 20 sumina ecclesiæ vel in lumina vel in quas-
vis alias necessitates ipsius eroganda.

LUMINARIUS, obnoxiusecclesiae, cui pendit tributum
ad luminaria.

LUNARIS, LDNARIDS: qui singulis lunis sive mensibus
aut operas praestabant ecclesiae vel monasterio,
aut, quod magis placet, sportulas quasdam vel
eleemosynasaccipiebant. Ejusdem generis vidcn-
tur esse ac matricularii.

MADASCIA, spira fili convoluti, Italis matassa, apud
nosecTieveau; indefluxissevidetur,strictioresensu,
vernaculum nostrummèche.

MAGISCA, non de agro qui de novo ad cultam redigitur,
uti aiunt apud Ducangium

,
sed de vectura mense

Maio præstanda inteHigi debet.
MAJOR, villicus, qui coeteris obnoxiis idem praedium

habitantibuspraeest.
MALATURA,locus, cella, ubi braces coacervantur.
MALTDM, mensuraaridorum, German: malter.
MANBURNIA, tutela.

MANENTES,indigenessolialieni, praestationibusatque
servitutibus feudalibus variis subjecti.

MANSELLUS,mansus minor.
MANSIO, domus, ædes.

MANSIONARIUS,qui mansionem alienam incolit, in-
quilinus.

MANSiONiLis, MAXNILE: ager cum mansione,GaHis
menil.

MANSOARIUS,MANSDARTCS: qui mansumvel partem
mansi tenet, colit, habitat.

MANSUM,agri portiunculacum tugurio; unde nos-
tratium masure.

MANSUS,praedium rusticumcertaeamplitudinis, cum
cella sive habitatione, fundos varii generis conti-

nens, cultum ab liominibus obnoxiaeconditionis,
tributa servitiaque definita ac perpetua deben-
tibus.

MANUOPERA, MANOPERA: opera manibus facta, ser-
vitium manuale.

MANUOPERARIUS, MANOPERARIUS: qui servitium per
manus debet.

MANUS MORTUA,inopia facultatis, vel potius imper-
fecta facultas alienandi atque testandi; adeo ut
bona hominum vinculo hujusmodi obstrictorum

,
si absque liberismasculis,ex legitimo matrimonio
procreatis, vita excessissent, ad dominum feuda-
lem ipso jure pertinerent.

MANUTENERE, asserere, tueri.
MARISCALCUS, qui præest aulae rebusque interio-

ribus.

MARIscrs, fundus paluster, nostratibusmarais.

MATERIAMEN,materia lignea omnis generis, exstruen-
dis tegendisve aedificiis idonea.

MATIO [Ap.v, i, i, p. 307), lapicida, quem hodie

vocamus macon.
MATRICULARIUS,qui inmatriculam monasteriiinscri-

bitur, subque servitiis quibusdam in monasterio
praestandis, inibi tectum, victum, vestitumin-
venit.

MAXNILE. V. Mansionilis.

MEDULA, idem, opinor, quod meta, i. e. acervusse-
getuin in acutum cacumen fastigatum; nostrati-
bus meule.

MEIRJE, MERÆ : tesseraepropter solennitates peractas
datæ clericis; quibus postea, bis ipsis redditis,
pecunia numerabatur. Apud nos mereaux.

MERCATUM, emporium, quod appellamus marche.
MEssIs, ager cultus et seminatus.
MILES, qui tenet beneficium aliquod, proptereaque

in expeditionibusbellicismilitiae onus subire no-
menque profiteri debet.

MINISTERIALIS, minister turn ruralis turn domesticus,
cui dominus quoddam munus vel officium com-
misit.

MINISTERIUM : 1° munus ministerialis; 2° territorium
intra quod id munus a ministeriali adminis-
tratur.